
Poruchy chování psů 
 

Řada poruch je projevem: 

 vážné nemoci  

 účinku léků/hormonů 

 stresu 

 nudy 

 špatných životních podmínek 

 špatného přístupu chovatele/majitele 

 

Porucha chování – náprava 

 nejlepší léčbou poruch chování je jejich prevence  

 porucha chování snadno vznikne a velmi těžko se odstraňuje 

 kárání jen v okamžiku přistižení „při činu“ 

 pozor na fyzické tresty  

 

 

Agresivita 

 nejčastější problémové chování psů 

 nejčastější motivace: strach nebo nejistota 

 významný vliv: stres a frustrace 

      nedostatečná socializace a habituace 

Příčiny 

 strach/nejistota 

 stres a frustrace 

 vrozené predispozice 

 vliv hormonů 

 nemoci 

 stáří  

 nedostatečná socializace/habituace 

 snížená dominance majitele 

 posilování majitelem 

 nesprávné názory chovatele  

 nevhodné potrestání  

 fyzické trestání zhoršuje agresi – není doporučeno! 

 nakažlivé nemoci  

 

Typy agresivity 

 dominantní agresivita 

 teritoriální agresivita  

 protektivní agresivita 

 přesměrovaná agresivita 

 strachová agresivita 

 

Dominantní agresivita 

agresivita vůči lidem/majiteli 

- fyzický trest vede téměř vždy k prohloubení agrese 

- předpokládané genetické vlivy 

- nejdůležitější je prevence – vyloučit konfliktní situace 

 agresivita vůči malým dětem 



- nejčastěji averze psů k dětem ve věku 1-3 roky 

- příčiny: agresivita sebeobranná, agresivita konkurenční 

- nenechávat psa s dítětem samotného!! 

 agresivita mezi dvěma psy v jedné domácnosti 

- téměř vždy mezi dvěma psy či dvěma fenami 

- doporučení: vybírat jedince různého pohlaví, upřednostňovat dominantního 

psa, netrestat dominantního psa, „spřátelení“ atd. 

 agresivita vůči ostatním psům 

- především u samců 

- často v souvislosti s obranou teritoria 

- nevyváženost pohlavních hormonů 

- doporučení: trénink obecné poslušnosti, zvýšení dominance majitele, 

desensitizace, vždy pokárat za projevenou agresi atd. 

 majetnická/vlastnická agresivita 

  - genetická dispozice od vlků, vlastnictví je znakem dominance 

  - doporučení: snížení psychologické nadřízenosti psa 

 

Submisivní agresivita 

= strachová, defenzivní agrese 

= nejčastější forma agrese 

- příčiny: vrozená predispozice, nedostatečná socializace, negativní zážitek 

- doporučení: správná socializace, trénink poslušnosti, žádné utišování/chlácholení, 

desenzitizace 

 

Strach 

- emoce, která navozuje adaptační odpověď 

Normální/fyziologický strach 

 - často začíná později 

- strach z jednoho podnětu se často mění v generalizovaný strach 

Vrozený strach (genetické příčiny)  

- extrémní bázlivost: některé linie psů 

- „strachové reakce“ štěňat kolem 8. Týdne 

- zůstává po celý život psa 

Nedostatečná socializace 

- omezená raná zkušenost s podněty/situacemi 

- obvykle strach zůstává po celý život 

Časná negativní/traumatická zkušenost 

- bolest spojená s traumatem v časném údobí vývoje:  bázlivost 

Strach naučený 

 

Symptomy strachu 

- „4 F“: freeze, flight, fight, fidget 

 

Terapie strachu 

- nevystavovat psa problémovým situacím 

- korigovat chyby majitele  

- zvýšení autority majitele 

- běžný výcvik poslušnosti  

- desenzitizace 

- v indikovaných případech: farmakologická léčba 

 

 



Techniky modifikace chování 

Metoda včasného zásahu 

- zahlédnutí stimulu včas, pes nevykazuje strach 

- pamlsek nepodávat vystrašenému zvířeti 

- strach psa ignorovat 

 

Protipodmiňování  

- změna negativního podnětu v pozitivní 

 

Campbellova „veselá rutina“ („jolly routine“) 

- patří k metodám protipodmiňování: náhrada nežádoucího chování žádoucí odpovědí na 

určitý podnět 

 

Systematická desenzitizace 

- postupný návyk na podnět 

 

Flooding (zaplavení, zahlcení) 

- prodloužené „šokové“ působení podnětu plné intenzity dokud u psa nevymizí známky 

strachu 

- drastická technika: používat ji může jen zkušený terapeut 

 

 

Fobie 

- maladaptační forma strachu 

- fobie ze zvuků 

 

Separační anxieta 

- soubor nežádoucích projevů v okamžiku, kdy je pes ponechán o samotě 

 

Rizikové faktory 

- nejčastěji u psů, kteří nebyli necháváni o samotě v štěněcím věku 

- změny denního režimu rodiny 

- stěhování 

- pobyt v útulcích a psích hotelech 

 

Symptomy 

- hyperkineze 

- snížená aktivita 

- vokalizace 

- nekoordinované močení 

- destruktivní chování 

- snaha o upoutání pozornosti  

- agrese 

- repetitivní chování 

Doporučení 

- zvykat psa na samotu již od štěněte 

- nácvik na samotu 

- výcvik základní poslušnosti 

- udržovat určitý odstup od psa 

- ignorovat psa před odchodem 

- odbourat všechna rituály loučení a vítání 

 



Terapie 

- zabránit „sledování“ majitele po bytě, setrvání psa v jedné místnosti  

- ignorace pokusů psa o kontakt všemi členy rodiny  

- oblíbené hračky při odchodu 

 - behaviorální techniky: desenzitizace při odchodu, protipodmiňování 

PSA NIKDY NETRESTAT 
 

Poruchy eliminačního chování 

Příčiny nežádoucí eliminace 

 nedostatečný nácvik čistotnosti 

 značkování teritoria 

  SA, stres, strach, rozrušení  

  submisivní urinace 

 nadbytek/nevhodné složení potravy 

 kompulzivní příjem potravy a vody 

 inkontinence, nemoci 

 kognitivní dysfunkce v seniu 

 snaha upoutat pozornost 

 

Doporučení 

 nácvik čistotnosti, změna režimu 

 

Značkování 

- depozice malého množství moči na specifických objektech 

- teritoriální instinkt 

- sociální stimuly 

- genetická predispozice 

- funkce: pachová vizitka 

 

Alimentární poruchy 

Polyfágie - nadměrný příjem potravy 

Anorexie - chorobné odmítání potravy/pamlsků 

Polydipsie - nadměrné pití 

Pica (allotriofágie) - konzum nepoživatelných předmětů 

Koprofágie - konzum fécés různého původu 

 

Stereotypní chování 

- neproměnlivé a opakované chování bez zjevné funkce 

 

Kompulzivní chování 

= nutkavé chování 


